
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 98
30 Ιανουαρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Όροι και διατυπώσεις που διέπουν τη διαδικασία βε−

βαίωσης και είσπραξης του Ε.Φ.Κ. που αναλογεί 
στους Λιθάνθρακες, Λιγνίτες και Οπτάνθρακες, 
των Κωδικών Σ.Ο. 2701, 2702 και 2704. ........................ 1

Όροι και διατυπώσεις για την απαλλαγή από τον 
Ε.Φ.Κ. και έλεγχος της νόμιμης χρησιμοποίησης, 
του λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα (κοκ) που 
χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την παραγω−
γή ηλεκτρικής ενέργειας καθώς και στην ορυκτο−
λογική κατεργασία.  .................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ.1815/1013 (1)
    Όροι και διατυπώσεις που διέπουν τη διαδικασία βεβαί−

ωσης και είσπραξης του Ε.Φ.Κ. που αναλογεί στους 
Λιθάνθρακες, Λιγνίτες και Οπτάνθρακες, των Κωδι−
κών Σ.Ο. 2701, 2702 και 2704.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις του ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265/Α΄) «Εθνι−

κός Τελωνειακός Κώδικας», όπως ισχύει μετά από την 
τροποποίησή του από το ν. 3336/2005 (ΦΕΚ 96/Α΄), το 
άρθρο 10 του ν. 3483/2006 (ΦΕΚ 169 Α΄) καθώς και από 
τις διατάξεις των άρθρων 4 και 5 του νόμου «Ενσωμά−
τωση στο εθνικό δίκαιο της Οδηγίας 2005/19/ΕΚ σχετικά 
με το κοινό φορολογικό καθεστώς για τις συγχωνεύ−
σεις, διασπάσεις, εισφορές ενεργητικού και ανταλλαγές 
μετοχών μεταξύ εταιρειών διαφορετικών Κρατών−Με−
λών και άλλες διατάξεις», ο οποίος ψηφίστηκε την 12η 
Δεκεμβρίου 2006 από την Ολομέλεια της Βουλής των 
Ελλήνων.

β) Τη διάτάξη της παρ. 4 του άρθρου 74 του ν. 2960/ 
2001, όπως ισχύει σύμφωνα με την οποία ορίζεται ότι 
για την εφαρμογή των άρθρων 54 και 56 του παρόντα 
Κώδικα, ο άνθρακας, ο οπτάνθρακας και ο λιγνίτης υπό−
κεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης και ο φόρος καθί−
σταται απαιτητός κατά τη στιγμή της παράδοσής τους 
από επιχειρήσεις, οι οποίες πρέπει να εγγράφονται σε 
μητρώο για το σκοπό αυτόν, από τις αρμόδιες αρχές.

γ) Την εξουσιοδοτική διάταξη της παραγράφου 5 του 
άρθρου 74 του ν. 2960/2001 για την έκδοση της παρού−
σας απόφασης

δ) Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264 (ΦΕΚ 1432/
Β΄/14.10.2005), Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορι−
σμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
5733/ΔΙΟΕ 179/2006 (Β΄ 204) όμοια απόφαση.

ε) Το γεγονός ότι, η απόφαση αυτή δεν συνεπάγεται 
δαπάνη για τον προϋπολογισμό του Κράτους, δεδομέ−
νου ότι θεσπίζει μόνο διαδικασίες εφαρμογής διατά−
ξεων του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους όρους και τις διατυπώσεις για την 
βεβαίωση και είσπραξη του ΕΦΚ, που αναλογεί στους 
Λιθάνθρακες, Λιγνίτες και Οπτάνθρακες, των Κωδικών 
Σ.Ο. 2701, 2702 και 2704.

Άρθρο 1
Γενικοί όροι 

1. Επιτηδευματίας που προτίθεται να παράγει, εξο−
ρύξει, εκμεταλλευτεί, παραδώσει, παραλάβει από άλλο 
Κράτος Μέλος (Κ−Μ) της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε) ή 
να εισάγει από τρίτες, χώρες, Λιθάνθρακα, Λιγνίτη ή 
Οπτάνθρακα των Κωδικών Σ.Ο. 2701, 2702 και 2704, οφεί−
λει προηγουμένως να το δηλώσει εγγράφως στην Τε−
λωνειακή Αρχή εποπτείας και ελέγχου της επιχείρησης 
του τόπου όπου διενεργούνται οι παραπάνω δραστηρι−
ότητές του. Το ίδιο ισχύει και για όποιον προβαίνει στις 
εν λόγω πράξεις στα πλαίσια του επιτηδεύματός του. Η 
κατά τα παραπάνω δήλωση συμπληρώνεται με βάση το 
υπόδειγμα του παραρτήματος I της παρούσας.

2. Η παραπάνω αρμόδια Τελωνειακή Αρχή κοινοποιεί 
αντίγραφο της δήλωσης στην αρμόδια Διεύθυνση ΕΦΚ της 
ΓΔΤ & ΕΦΚ, προκειμένου, στα πλαίσια της παραγράφου 4 
του άρθρου 74 του ν. 2960/2001, να καταχωρηθεί στο τη−
ρούμενο από αυτή «Μητρώο Επιχειρήσεων Εκμετάλλευσης 
Προϊόντων Ορυκτού Άνθρακα» και να χορηγηθεί αριθμός 
Μητρώου ο οποίος θα καταγραφεί και στη σχετική βεβαί−
ωση εγγραφής που θα χορηγηθεί από το Τελωνείο Ελέγ−
χου. Κάθε μεταβολή δραστηριότητας, επωνυμίας, κ.λπ., 
γνωστοποιείται με τον ίδιο τρόπο και καταχωρείται με 
την ως άνω διαδικασία στο Μητρώο της Υπηρεσίας. 

3. Σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 74 του 
ν. 2960/2001 όπως ισχύει, ο φόρος καθίσταται απαιτητός 

1337



1338 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

κατά τη στιγμή της παράδοσης των παραπάνω προϊ−
όντων από επιχειρήσεις, οι οποίες έχουν λάβει αριθμό 
Μητρώου κατά τα διαλαμβανόμενα στις παραγράφους 
1 και 2 του παρόντος άρθρου. 

4. Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης ως 
παράδοση νοείται η πώληση, ενώ για την περίπτωση 
της ιδιοκατανάλωσης, η αποστολή (μεταφορά) των προ−
ϊόντων από την μονάδα παραγωγής τους, στην εγκατά−
σταση χρησιμοποίησης και κατανάλωσης αυτών. 

Άρθρο 2
Παράδοση λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα σε 

πρόσωπα μη δικαιούχα απαλλαγής από την
καταβολή του Ε.Φ.Κ

1. Σε περίπτωση παράδοσης λιθάνθρακα, λιγνίτη και 
οπτάνθρακα των Κωδικών Σ.Ο. 2701, 2702 και 2704, από 
επιτηδευματίες του άρθρου 1, σε πρόσωπα μη δικαιούχα 
απαλλαγής από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης, κατατίθε−
ται από το πρόσωπο που προβαίνει στην παράδοση των 
προϊόντων, Δήλωση ΕΦΚ και λοιπών Φορολογιών (ΔΕΦΚ) 
στο όνομά του, επί της οποίας υπολογίζεται ο ΕΦΚ που 
αναλογεί. Για τον υπολογισμό και την επιβολή του Ε.Φ.Κ 
θα χρησιμοποιείται ο τύπος αναγωγής σύμφωνα με τον 
πίνακα του παραρτήματος II, της παρούσας απόφασης.

2. Στην ως άνω Δήλωση προσαρτάται αντίγραφο του 
φορολογικού παραστατικού, σύμφωνα με τον Κώδικα Βι−
βλίων και Στοιχείων (ΚΒΣ). Το σύνολο των φορολογικών 
επιβαρύνσεων αποδίδεται από τον επιτηδευματία που 
έχει παραδώσει τα προϊόντα, με Συγκεντρωτική Δήλωση 
ΕΦΚ και με αναλυτική κατάσταση για τις ποσότητες 
που παραδόθηκαν, οι οποίες υποβάλλονται από τον 
ως άνω επιτηδευματία, στην αρμόδια Τελωνειακή Αρχή 
ελέγχου, τον επόμενο μήνα από τον μήνα πώλησης των 
προϊόντων και το αργότερο μέχρι και την 20η ημέρα 
του μήνα αυτού.

Άρθρο 3
Παράδοση, σε πρόσωπα δικαιούχα απαλλαγής από 

τον ΕΦΚ

1. Σε περίπτωση παράδοσης προϊόντων των Κωδικών 
Σ.Ο. 2701, 2702 και 2704, σε πρόσωπα δικαιούχα απαλ−
λαγής από τον ΕΦΚ της περίπτωσης ζ΄ και η΄, της παρα−
γράφου 1 του άρθρου 78 του ν. 2960/2001, όπως ισχύει, 
κατατίθεται από τον παραλήπτη κατά την παράδοση 
των προϊόντων, στο Τελωνείο ελέγχου του προσώπου 
που διενεργεί την παράδοση, Δήλωση ΕΦΚ με την οποία 
δηλώνονται και τα πλήρη στοιχεία του επιτηδευματία 
που έχει διενεργήσει την παράδοση.

2. Το Τελωνείο συντάσσει επί της Δήλωσης της προη−
γούμενης παραγράφου πράξη απαλλαγής από τον ΕΦΚ 
και χορηγεί στον δικαιούχο της απαλλαγής παραλήπτη, 
μοναδικό αντίγραφο της Δήλωσης αυτής με την ένδειξη 
«ΓΙΑ ΤΟ ΑΡΧΕΙΟ ΤΟΥ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΑ− ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ», 
το οποίο άμεσα, αποστέλλεται από τον αγοραστή στον 
προμηθευτή ο οποίος, με βάση το αντίγραφο αυτό, στο 
τιμολόγιο που εκδίδει, δεν υπολογίζει τον ΕΦΚ.

3. Παράλληλα το Τελωνείο του τόπου παράδοσης 
των προϊόντων διαβιβάζει στο αρμόδιο για τον έλεγχο 
Τελωνείο του δικαιούχου της απαλλαγής παραλήπτη, 
φωτοαντίγραφο της Δήλωσης Ε.Φ.Κ. προς διευκόλυνση 
του ελέγχου της νόμιμης χρησιμοποίησης σύμφωνα με 
τα διαλαμβανόμενα στα πλαίσια της υπ’ αριθμ. Φ. 1816/ 
1014/28.12.2006 Α.Υ.Ο.Ο.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις επιτηδευματιών

1. Πέρα από τα προβλεπόμενα από τον ΚΒΣ βιβλία, 
ειδικό βιβλίο, τηρείται από τον επιτηδευματία του άρ−
θρου 1, όπου θα πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς, 
με σαφήνεια και πληρότητα, όλες οι παραγόμενες, πα−
ραλαμβανόμενες, ή εισαγόμενες ποσότητες ανά είδος 
προϊόντος, καθώς και ο αριθμός και η ημερομηνία των 
διασαφήσεων εισαγωγής, των εγγράφων παραλαβής, 
των Δελτίων παραγωγής, κ.λπ. δικαιολογητικά έγγρα−
φα, με βάση τα οποία θα πραγματοποιούνται οι ανα−
γκαίοι έλεγχοι από τις αρμόδιες Τελωνειακές Αρχές. 
Σε χωριστή στήλη θα αναγράφονται ημερολογιακά οι 
εξερχόμενες ποσότητες με τα αντίστοιχα τελωνειακά 
παραστατικά καθώς και η επωνυμία του παραλήπτη ή 
των δικαιούχων απαλλαγής προσώπων.

2. Το παραπάνω βιβλίο μπορεί να υποκατασταθεί από 
τα επίσημα τηρούμενα βιβλία Αποθηκών της επιχείρη−
σης που προβλέπονται από τον ΚΒΣ, εφόσον σε αυτά 
αναγράφονται σε ιδιαίτερη μερίδα όλα τα προαναφερ−
θέντα στοιχεία.

Οι κατά τα παραπάνω επιτηδευματίες υποχρεούνται 
να δέχονται και να διευκολύνουν τους ελέγχους των 
αρμοδίων Τελωνειακών Αρχών εποπτείας και ελέγχου 
και να συμμορφώνονται προς τις υποδείξεις τους.

3. Παράλληλα και για τη διασφάλιση των συμφερόντων 
του Δημοσίου, κατατίθεται από τον παραπάνω επιτηδευ−
ματία, εγγύηση χρηματική, τραπεζική ή Ασφαλιστήριο 
Συμβόλαιο, το ύψος της οποίας θα ανέρχεται στο 10% 
του Ε.Φ.Κ. που αναλογεί στις ποσότητες των προϊόντων 
που παραδόθηκαν κατά το προηγούμενο έτος και η 
οποία κάθε χρόνο αναπροσαρμόζεται ανάλογα. 

Για το πρώτο έτος άσκησης της δραστηριότητας, κα−
τατίθεται εγγύηση ίση με το 10% του Ε.Φ.Κ που αναλο−
γεί στα προϊόντα που κατά τη δήλωση του ενδιαφερο−
μένου πρόκειται να παραδοθούν. 

Άρθρο 5
Εισαγωγή από τρίτες χώρες / Παραλαβές από Κ−Μ 

της Ε.Ε.

1. Η εισαγωγή των προϊόντων αυτών από τρίτες χώ−
ρες, ή η παραλαβή τους από Κ−Μ της ΕΕ, από τις επι−
χειρήσεις που ορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας, 
διενεργείται σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του 
Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα σε συνδυασμό με τον 
Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα (Ε.Τ.Κ.), καθώς και με τις 
αντίστοιχες διατάξεις του Κ.Β.Σ., αναφορικά με την 
υποχρέωση εγγραφής τους στα βιβλία της επιχείρη−
σης, καθώς και την τήρηση όλων των προβλεπομένων 
σχετικών δικαιολογητικών.

2. Οι ως άνω επιχειρήσεις, όταν προβαίνουν σε εισα−
γωγές ή παραλαβές των προϊόντων της παραγράφου 
1 του άρθρου 1 της παρούσας, οφείλουν να το δηλώ−
νουν στην Τελωνειακή Αρχή στη χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας βρίσκονται οι εγκαταστάσεις τους και να 
προβαίνουν σε όλες τις σχετικές εγγραφές στο προ−
βλεπόμενο από το άρθρο 4 της παρούσας βιβλίο.

Άρθρο 6
 Εξαγωγή προς τρίτες χώρες− Αποστολές σε Κ−Μ της 

ΕΕ 

1. Οι από τις επιχειρήσεις του άρθρου 1 εξαγωγές προς 
τρίτες χώρες, όπως και οι ενδοκοινοτικές αποστολές, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1339

που διενεργούνται σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις 
του Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα σε συνδυασμό με 
τον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα (Ε.Τ.Κ), δεν αποτελούν 
γενεσιουργό αιτία γένεσης του Ειδικού Φόρου Κατα−
νάλωσης, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 
74 του ν. 2960/2001.

2. Σε όλες ανεξαρτήτως τις ως άνω περιπτώσεις ενημε−
ρώνονται άμεσα τα τηρούμενα βιβλία της επιχείρησης.

Άρθρο 7
Έλεγχοι

1. Η αρμόδια Τελωνειακή Αρχή ελέγχου, πραγματοποιεί 
τακτικό έλεγχο ανά εξάμηνο των εισροών (παραγωγές, 
παραλαβές, εισαγωγές) – εκροών (πωλήσεις, αποστολές, 
εξαγωγές) της επιχείρησης με βάση τα τηρούμενα από 
αυτή βιβλία και στοιχεία σε αντιστοιχία με τα στοιχεία 
που η ίδια η Τελωνειακή Αρχή διαθέτει καθώς και τα 
λοιπά Τελωνειακά παραστατικά και συνοδευτικά έγ−
γραφα, με σκοπό την εξόφληση των εκκρεμών παρα−
στατικών.

2. Ανεξάρτητα από την καταβολή των φορολογικών 
επιβαρύνσεων, σύμφωνα με την προηγούμενη παράγρα−

φο, επιφυλάσσεται και η εφαρμογή των περί λαθρεμπο−
ρίας διατάξεων του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας», εφόσον συντρέχει προς τούτο περίπτωση.

3. Έκτακτο έλεγχο δύναται να διενεργεί η αρμόδια 
Τελωνειακή Αρχή ελέγχου σε κάθε περίπτωση που 
ήθελε κριθεί αναγκαίο, η δε επιχείρηση υποχρεούται 
να επιδεικνύει τα σχετικά βιβλία και στοιχεία που προ−
βλέπονται από την παρούσα, καθώς και τις ποσότητες 
των προϊόντων που βρίσκονται στην κατοχή της και δεν 
έχουν υποστεί οποιαδήποτε επεξεργασία. 

Άρθρο 8
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 
1.1.2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2006
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΤ. ΜΠΕΖΑΣ



1340 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
ΔΗΛΩΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΤΗΡΟΥΜΕΝΟ ‘’ΜΗΤΡΩΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΟΡΥΚΤΟΥ ΑΝΘΡΑΚΑ ‘’ 
Άρθρο 74, παράγραφος 4 του ν. 2960/01 (ΦΕΚ 281/Α) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

και

ΑΙΤΗΣΗ για τη χορήγηση σχετικής έγγραφης βεβαίωσης

Αυξ/αριθ:......................................................................................................

Προς το Τελωνείο.........................................................................................

Ο/Η (Ονοματεπώνυμο δηλούντος)...............................................................

Επωνυμία επιχείρησης.................................................................................

Α.Φ.Μ............................................................................................................

Τηλέφωνο............................ΦΑΞ..................................e-mail......................

Δηλώνω περιληπτικά τα ακόλουθα και παρακαλώ να μου χορηγηθεί η σχετική

βεβαίωση προκειμένου να αρχίσω ή να συνεχίσω τις εργασίες μου στην

επιχείρησή μου, που βρίσκεται στη θέση.......................................................

Οδός..............................................................Αριθμός..................... Δήμου/Δημ.

Διαμερίσματος ή Κοινότητας..........................................................................

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 1(παραγωγή, εξόρυξη, εκμετάλλευση,

πώληση, παραλαβή, εισαγωγή, κλπ)

........................................................................................................................

ΠΡΟΪΟΝΤΑ (ακριβής περιγραφή και Κωδικός Συνδυασμένης Ονοματολογίας)

........................................................................................................................

Επισυνάπτω υπεύθυνη δήλωση2 του ν. 1599/86  ότι μέχρι και την 31-12-2006 στην
επιχείρησή μου υπάρχουν αποθέματα προϊόντων τα οποία και περιγράφονται σε αυτήν

με τις αντίστοιχες ποσότητες.

Σε περίπτωση απουσίας μου ορίζεται αντιπρόσωπός μου ο / η κ.

.....................................Οδός..........................Αριθ...............Πόλη......................

Τηλέφωνο..................................ΑΦΜ......................

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ........................./........................../...................

Ο-Η ΔΗΛ................................

              (Υπογραφή)

                                                          
1 Περιγράφεται λεπτομερώς η συγκεκριμένη δραστηριότητα με βάση το καταστατικό της
επιχείρησης και αναγράφονται και τα σχετικά προϊόντα.
2 Η παρούσα Υπεύθυνη Δήλωση αφορά στην πρώτη εφαρμογή του από 1-1-2007 ισχύοντος
φορολογικού καθεστώτος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1341



1342 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

          Αριθμ. Φ. 1816 / 1014 (2)
Όροι και διατυπώσεις για την απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. 

και έλεγχος της νόμιμης χρησιμοποίησης, του λι−
θάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα (κοκ) που χρησι−
μοποιούνται αποκλειστικά για την παραγωγή ηλε−
κτρικής ενέργειας καθώς και στην ορυκτολογική 
κατεργασία. 

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περιπτώσεις ζ΄ και η΄, της παραγράφου 1, του 

άρθρου 78 του ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265/Α΄) όπως ισχύει, με 
τις οποίες απαλλάσσονται από τον Ειδικό Φόρο Κατανά−
λωσης (Ε.Φ.Κ.) ο λιθάνθρακας, λιγνίτης και οπτάνθρακας 
(κοκ) των Κωδικών της Σ.Ο. 2701, 2702 και 2704 που χρησι−
μοποιούνται αποκλειστικά για την παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας καθώς και στην ορυκτολογική κατεργασία.

2. Τη διάταξη της παραγράφου 5, του άρθρου 78 του 
ν. 2960/2001, με την οποία εξουσιοδοτείται ο Υπουργός 
Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 
λεπτομερειών εφαρμογής και του τρόπου ελέγχου της 
νόμιμης χρησιμοποίησης των παραλαμβανομένων με 
μερική ή ολική απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. ενεργειακών 
προϊόντων.

3. Την ανάγκη καθιέρωσης διαδικασίας παρακολού−
θησης και ελέγχου της νόμιμης χρησιμοποίησης του 
λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα (κοκ) των Κωδι−
κών της Σ.Ο. 2701, 2702 και 2704 που χρησιμοποιούνται 
αποκλειστικά για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας 
καθώς και στην ορυκτολογική κατεργασία.

4. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264 (ΦΕΚ 1432/Β/14.10.2005) 
Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο−
νομίας και Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ 179/2006 
(ΦΕΚ Β΄ 204) όμοια απόφαση.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
δεδομένου ότι θεσπίζονται διαδικασίες εφαρμογής δι−
ατάξεων του ν. 2960/2001, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τους όρους και τις διατυπώσεις για την 
απαλλαγή από τον ΕΦΚ του λιθάνθρακα, λιγνίτη και 
οπτάνθρακα (κοκ) των Κωδικών της Σ.Ο. 2701, 2702 και 
2704 που χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την πα−
ραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας καθώς και στην ορυκτο−
λογική κατεργασία, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1
Δικαιούχοι – Αρμόδια Αρχή

1. Δικαιούχοι απαλλαγής από τον ΕΦΚ με την τήρηση 
των όρων και διατυπώσεων που καθορίζονται από τα 
επόμενα άρθρα, είναι αφενός μεν οι καθέτως ή οριζοντίως 
ολοκληρωμένες επιχειρήσεις Ηλεκτρικής Ενέργειας, κα−
θώς και οι επιχειρήσεις παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
κυρίως για δική τους χρήση (αυτοπαραγωγοί) οι οποίες 
χρησιμοποιούν λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα (κοκ) 
της Σ.Ο. 2701, 2702 και 2704, αποκλειστικά για την παραγω−
γή ηλεκτρικής ενέργειας στους σταθμούς τους, αφετέρου 
δε, οι βιομηχανίες ή βιοτεχνίες που χρησιμοποιούν τα εν 
λόγω προϊόντα στην ορυκτολογική κατεργασία. 

Ως ορυκτολογική κατεργασία ορίζεται η κατεργασία 
της ονοματολογίας NACE υπό τον κωδικό ΔΘ 26 «κα−
τασκευή άλλων μη μεταλλικών ορυκτών προϊόντων» 

στον Κανονισμό (ΕΟΚ) του Συμβουλίου 3037/90, της 9ης 
Οκτωβρίου 1990, για τη στατιστική ονοματολογία των 
οικονομικών δραστηριοτήτων στην Κοινότητα, όπως 
τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό (ΕΚ) της Επιτροπής 
29/2002, της 19ης Δεκεμβρίου 2001, ο οποίος και κοινο−
ποιείται με το Παράρτημα της παρούσας. 

2. Αρμόδια Αρχή για την παρακολούθηση και τον 
έλεγχο της νόμιμης χρησιμοποίησης είναι η Τελωνειακή 
Αρχή στη χωρική δικαιοδοσία της οποίας είναι εγκατε−
στημένα τα δικαιούχα πρόσωπα. 

Άρθρο 2
Καθορισμός παραγωγικής δυναμικότητας 

1. Τα δικαιούχα πρόσωπα του άρθρου 1, που επιθυμούν 
να παραλάβουν λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα 
(κοκ) με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. προκειμένου να χρησι−
μοποιηθούν τα προϊόντα αυτά αποκλειστικά για την πα−
ραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας είτε στην ορυκτολογική 
κατεργασία, κατά περίπτωση, οφείλουν να υποβάλλουν 
στην αρμόδια Τελωνειακή Αρχή ελέγχου της εγκατά−
στασής τους, τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

Α. Αίτηση στην οποία αναφέρονται:
α. Η επωνυμία της επιχείρησης / βιομηχανίας ή βιο−

τεχνίας.
β. Ο τόπος εγκατάστασης (θέση) του σταθμού παρα−

γωγής ηλεκτρικής ενέργειας / του εργοστασίου καθώς 
και οι χώροι αποθήκευσης του λιθάνθρακα, λιγνίτη και 
οπτάνθρακα (κοκ).

γ. Η ποσότητα του λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρα−
κα (κοκ) που απαιτείται για την κάλυψη των αναγκών 
παραγωγής της εγκατάστασης για ένα έτος.

δ. Η ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας που πρόκειται να 
παραχθεί (KWH) ή για την περίπτωση της ορυκτολογι−
κής κατεργασίας, τα παραγόμενα έτοιμα προϊόντα.

Β. Άδεια ή βεβαίωση του Υπουργείου Ανάπτυξης από 
την οποία προκύπτει ότι η παραλήπτρια βιομηχανία ή 
βιοτεχνία έχει συσταθεί και υφίσταται νομίμως και μπο−
ρεί να παράγει προϊόντα με χρήση λιθάνθρακα, λιγνίτη 
και οπτάνθρακα (κοκ), για ορυκτολογική κατεργασία. 

Για την περίπτωση που τα εν λόγω προϊόντα χρησι−
μοποιούνται για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, ο 
ενδιαφερόμενος θα προσκομίζει Άδεια του Υπουργείου 
Ανάπτυξης για την εγκατάσταση του σταθμού ηλεκτρο−
παραγωγής, Άδεια λειτουργίας σταθμού ηλεκτροπαρα−
γωγής και Άδεια παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας.

2. Μετά την υποβολή της προαναφερόμενης αίτησης 
από την ενδιαφερόμενη βιομηχανία ή βιοτεχνία, ο αρ−
μόδιος Προϊστάμενος της Τελωνειακής Αρχής ελέγχου, 
συγκροτεί επιτροπή αποτελούμενη από Τελωνειακό 
και χημικό υπάλληλο, η οποία ύστερα από έλεγχο των 
στοιχείων ή από επιτόπιο έλεγχο στις εγκαταστάσεις 
της βιομηχανίας ή βιοτεχνίας καθορίζει την ετήσια πα−
ραγωγική δυναμικότητα αυτής, συντάσσοντας σχετικό 
πρακτικό. Με βάση το πρακτικό αυτό, εγκρίνεται η πα−
ραλαβή, με απαλλαγή του Ε.Φ.Κ. του λιθάνθρακα, λιγνίτη 
και οπτάνθρακα (κοκ), από την εν λόγω βιομηχανία ή 
βιοτεχνία. 

Η ίδια διαδικασία ακολουθείται και στην περίπτωση 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από επιχειρήσεις για 
δική τους χρήση (αυτοπαραγωγοί). Στις καθέτως και 
οριζοντίως ολοκληρωμένες επιχειρήσεις ηλεκτρικής 
ενέργειας, δεν απαιτείται ο καθορισμός παραγωγικής 
δυναμικότητας καθώς και τα διαλαμβανόμενα στο υπο−
στοιχείο δ΄ της παραγράφου 1 Α του ιδίου άρθρου. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1343

3. Σε περίπτωση που οι δικαιούχες βιομηχανίες ή βι−
οτεχνίες διαθέτουν περισσότερες της μίας εγκαταστά−
σεις παραγωγής, οι οποίες βρίσκονται σε απόσταση 
από την Κεντρική εγκατάσταση, απαιτείται για κάθε μία 
απ’ αυτές καθορισμός της παραγωγικής δυναμικότητας, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο παρόν άρθρο. 

Άρθρο 3
Απαιτούμενα δικαιολογητικά παραλαβής

Για την παραλαβή της καθορισμένης ποσότητας λι−
θάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα (κοκ), σύμφωνα με 
το προηγούμενο άρθρο, τα δικαιούχα πρόσωπα κατα−
θέτουν στην αρμόδια Τελωνειακή Αρχή παράδοσης, τα 
παρακάτω πρόσθετα δικαιολογητικά:

1. Εγγύηση χρηματική, τραπεζική ή ασφαλιστήριο συμ−
βόλαιο, που καλύπτει το 10% του ποσού του Ε.Φ.Κ. που 
αναλογεί στην παραλαμβανόμενη κάθε φορά με απαλ−
λαγή από τον Ε.Φ.Κ. ποσότητα προϊόντων. 

Αντί της εγγύησης αυτής, μπορεί να παρέχεται πάγια 
τραπεζική εγγύηση, το ποσό της οποίας ορίζεται σε 5% 
επί της συνολικής απαλλαγής από τον Ε.Φ.Κ. που αναλο−
γεί στην ποσότητα λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα 
(κοκ) που παραλήφθηκε κατά το προηγούμενο έτος, η 
οποία κάθε χρόνο αναπροσαρμόζεται ανάλογα. Στην 
περίπτωση αυτή, η εγγύηση κατατίθεται στην αρμόδια 
Τελωνειακή Αρχή ελέγχου του δικαιούχου προσώπου 
και χορηγείται απ’ αυτήν σχετική βεβαίωση, η οποία 
κατατίθεται σε κάθε παραλαβή προϊόντων στην αρμόδια 
Τελωνειακή Αρχή του τόπου παράδοσης. 

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει προηγούμενη παραλα−
βή προϊόντων, το παραπάνω ποσό της εγγύησης υπολο−
γίζεται επί της δηλωθείσας ποσότητας των προϊόντων 
που πρόκειται να χρησιμοποιηθούν για την παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας ή στην ορυκτολογική κατεργα−
σία. 

2. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, στην οποία δη−
λώνεται ότι η παραληφθείσα ποσότητα λιθάνθρακα, 
λιγνίτη και οπτάνθρακα (κοκ) θα χρησιμοποιηθεί απο−
κλειστικά για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας ή 
στην ορυκτολογική κατεργασία, κατά περίπτωση, και 
δεν θα μεταφερθεί έξω από τους αποθηκευτικούς χώ−
ρους του εργοστασίου, ούτε θα διατεθεί σε άλλο πρό−
σωπο ή για άλλη χρήση χωρίς προηγούμενη άδεια της 
αρμόδιας Τελωνειακής Αρχής ελέγχου για τον έλεγχο 
της καταβολής των φορολογικών επιβαρύνσεων που 
αναλογούν.

Άρθρο 4
Ενέργειες του Τελωνείου παράδοσης

Το Τελωνείο παράδοσης του λιθάνθρακα, λιγνίτη και 
οπτάνθρακα (κοκ) με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ., (Τελω−
νείο ελέγχου του πωλητή) θα φυλάσσει σε ιδιαίτερο 
φάκελο τα σχετικά παραστατικά παράδοσης των προϊό−
ντων αυτών, (Δηλώσεις Ε.Φ.Κ.), μέχρι τον έλεγχο της νό−
μιμης χρησιμοποίησής του από το Τελωνείο του τόπου 
εγκατάστασης των δικαιούχων απαλλαγής προσώπων 
και μετά το πέρας των ελέγχων θα αρχειοθετείται ο 
φάκελος στο τηρούμενο αρχείο της Υπηρεσίας. Για τη 
διευκόλυνση του ελέγχου αυτού, το Τελωνείο παράδο−
σης, θα διαβιβάζει στο αρμόδιο για τον έλεγχο Τελωνείο 
του τόπου εγκατάστασης της επιχείρησης / βιομηχανίας 
ή βιοτεχνίας, φωτοαντίγραφο των παραστατικών παρά−
δοσης του λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα (κοκ). 

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις των δικαιούχων προσώπων

Τα δικαιούχα πρόσωπα που παραλαμβάνουν με απαλ−
λαγή από τον Ε.Φ.Κ. λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα 
(κοκ) σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 3 της υπ’ 
αριθμ. Φ. 1815/1013/28.12.2006 Α.Υ.Ο.Ο, προκειμένου να 
τα χρησιμοποιήσουν αποκλειστικά για την παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας ή στην ορυκτολογική κατεργασία, 
υποχρεούνται:

1. Να τηρούν γραμμογραφημένο βιβλίο, θεωρημένο 
από την αρμόδια Τελωνειακή Αρχή ελέγχου, στο οποίο 
θα καταχωρούνται χωρίς ελλείψεις, διακοπές ή ξέσματα 
τα εξής: 

α. Τα αποθέματα του λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάν−
θρακα (κοκ) που υπήρχαν στις αποθήκες της εγκατά−
στασης παραγωγής κατά την πρώτη εφαρμογή της 
παρούσας.

β. Οι παραλαμβανόμενες κάθε φορά ποσότητες λιθάν−
θρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα (κοκ), ο αριθμός και η 
ημερομηνία του παραστατικού εισαγωγής ή παραλαβής, 
ο αριθμός τιμολογίου, τιμολογίου−δελτίου αποστολής 
καθώς και τα στοιχεία του μεταφορικού μέσου.

γ. Η παραγόμενη ποσότητα ηλεκτρικού ρεύματος 
(KWH) ή τα παραγόμενα έτοιμα προϊόντα με βάση το 
Δελτίο Παραγωγής και οι αντίστοιχες ποσότητες λιθάν−
θρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα (κοκ) που χρησιμοποι−
ήθηκαν για την παραγωγή τους. Ο αριθμός και η ημε−
ρομηνία των τιμολογίων πώλησης ή άλλων εγγράφων 
που εκδόθηκαν σύμφωνα με τον Κ.Β.Σ. 

δ. Κάθε άλλη λεπτομέρεια που ήθελε καθορίσει η 
αρμόδια Τελωνειακή Αρχή για τη διευκόλυνση του ελέγ−
χου.

Το παραπάνω βιβλίο μπορεί να υποκατασταθεί και 
από τα επίσημα τηρούμενα Βιβλία Αποθηκών της επι−
χείρησης, που προβλέπονται από τον Κ.Β.Σ., εφόσον σε 
αυτά αναγράφονται σε ιδιαίτερη μερίδα όλα τα προα−
ναφερθέντα στοιχεία.

2. Στις περιπτώσεις που τα δικαιούχα απαλλαγής πρό−
σωπα διαθέτουν περισσότερες της μίας εγκαταστάσεις 
παραγωγής, οι οποίες βρίσκονται σε απόσταση από 
την Κεντρική εγκατάσταση − από την οποία γίνεται 
η παραλαβή του λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα 
(κοκ) και στη συνέχεια αυτά αποστέλλονται σταδιακά 
στις εγκαταστάσεις των επιμέρους μονάδων − οφείλουν 
μέσα στο πρώτο πενθήμερο κάθε μήνα να ενημερώνουν 
για τις αποσταλείσες ποσότητες, τόσο την Τελωνειακή 
αρχή παράδοσης, όσο και τις Τελωνειακές αρχές ελέγ−
χου, στην χωρική αρμοδιότητα των οποίων βρίσκονται 
οι εν λόγω εγκαταστάσεις. 

Οι εγκαταστάσεις παραγωγής που βρίσκονται σε 
απόσταση από την Κεντρική εγκατάσταση υποχρεού−
νται να τηρούν γραμμογραφημένο βιβλίο στο οποίο 
καταχωρούνται τα προβλεπόμενα στη παράγραφο 1 
του παρόντος άρθρου στοιχεία. 

3. Τα δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα, υποχρεούνται 
να δέχονται και να διευκολύνουν οποιοδήποτε έλεγχο 
κρίνει σκόπιμο η αρμόδια Τελωνειακή Αρχή ελέγχου κα−
θώς και να συμμορφώνονται προς τις υποδείξεις της.

4. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας τους, υπο−
χρεούνται να ενημερώσουν εντός μηνός την αρμόδια 
για τον έλεγχο Τελωνειακή Αρχή.



1344 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 6
Προθεσμία για τη νόμιμη χρησιμοποίηση

Η προθεσμία για τη διαπίστωση της νόμιμης χρησι−
μοποίησης του λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα 
(κοκ) που παραλαμβάνεται με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. 
από τα δικαιούχα πρόσωπα, σύμφωνα με τους όρους 
και τις διατυπώσεις της παρούσας, ορίζεται ετήσια και 
μπορεί να παραταθεί από την αρμόδια Τελωνειακή Αρχή 
ελέγχου, ύστερα από αίτηση του δικαιούχου, για ένα 
επιπλέον έτος, εφόσον συντρέχουν λόγοι που, κατά την 
κρίση της, δικαιολογούν αυτό.

Άρθρο 7
Έλεγχος για τη διαπίστωση της νόμιμης

χρησιμοποίησης 

1. Ο λιθάνθρακας, λιγνίτης και οπτάνθρακας (κοκ) 
επιτρέπεται να παραλαμβάνονται με τους όρους και 
τις διατυπώσεις της παρούσας μόνο από τα δικαιούχα 
πρόσωπα για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας ή την 
ορυκτολογική κατεργασία κατά περίπτωση. 

2. Για τη διαπίστωση της νόμιμης χρησιμοποίησης, 
η αρμόδια Τελωνειακή Αρχή ελέγχου του δικαιούχου 
απαλλαγής προσώπου, προβαίνει ανά εξάμηνο σε τα−
κτικό έλεγχο του ειδικού βιβλίου καταχώρησης της υπό−
χρεης βιομηχανίας ή βιοτεχνίας με τα περιγραφόμενα 
στην παράγραφο 1 του άρθρου 5 της παρούσας και 
επαληθεύει τα στοιχεία που η ίδια διαθέτει και από το 
Τελωνείο παράδοσης του καυσίμου.

Ο έλεγχος γίνεται από δύο (2) Τελωνειακούς υπαλ−
λήλους που ορίζονται από την αρμόδια Τελωνειακή 
Αρχή ελέγχου, με τη σύμπραξη υπαλλήλου της οικείας 
Υπηρεσίας του Γενικού Χημείου του Κράτους, εφόσον 
κρίνεται ότι απαιτούνται ιδιαίτερες τεχνικές γνώσεις και 
η συμμετοχή του κρίνεται από το Τελωνείο απαραίτητη 
για την αποτελεσματικότερη διενέργεια του ελέγχου. 
Η αρμόδια Τελωνειακή Αρχή ελέγχου, συντάσσει σχε−
τική Έκθεση, αντίγραφο της οποίας αποστέλλει στο 
αρμόδιο Τελωνείο παράδοσης. Με βάση την έκθεση 
αυτή, η Τελωνειακή Αρχή παράδοσης προβαίνει άμεσα 
στην τακτοποίηση των εκκρεμών παραστατικών και την 
αποδέσμευση των εγγυήσεων που έχουν κατατεθεί για 
την περίπτωση εφαρμογής του πρώτου εδαφίου της 
παραγράφου 1 του άρθρου 3 της παρούσας. 

3. Στις περιπτώσεις που τα δικαιούχα πρόσωπα διαθέ−
τουν περισσότερες της μίας εγκαταστάσεις παραγωγής, 
οι οποίες βρίσκονται σε απόσταση από την Κεντρική 

εγκατάσταση, ο μεν λογιστικός έλεγχος της διακίνησης 
των προϊόντων γίνεται στο ενιαίο βιβλίο της Κεντρικής 
εγκατάστασης, ο δε έλεγχος για την διαπίστωση της 
νόμιμης χρησιμοποίησης του λιθάνθρακα, λιγνίτη και 
οπτάνθρακα (κοκ) γίνεται, από την κατά τόπους αρμόδια 
Τελωνειακή Αρχή ελέγχου των εγκαταστάσεών τους, 
όπως προβλέπει το παρόν άρθρο. 

4. Εάν από τον έλεγχο διαπιστωθεί ότι ο λιθάνθρακας, 
λιγνίτης και οπτάνθρακας (κοκ) δεν χρησιμοποιήθη−
καν για το σκοπό που παραλήφθηκαν ή δεν βρίσκονται 
στην κατοχή της υπόχρεης επιχείρησης / βιομηχανίας 
ή βιοτεχνίας, συντάσσεται ανάλογα από το Τελωνείο 
ελέγχου σχετική έκθεση, αντίγραφο της οποίας υπο−
βάλλεται στην αρμόδια Τελωνειακή Αρχή παράδοσης. 
Με βάση την έκθεση αυτή η Τελωνειακή Αρχή παρά−
δοσης προβαίνει άμεσα στον προσδιορισμό του ποσού 
των φορολογικών επιβαρύνσεων που αναλογούν μετά 
των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής για την 
ποσότητα του λιθάνθρακα, λιγνίτη και οπτάνθρακα 
(κοκ) που δεν χρησιμοποιήθηκε νόμιμα και καλεί την 
υπόχρεη επιχείρηση / βιομηχανία ή βιοτεχνία για την 
καταβολή τους.

5. Ανεξάρτητα από την καταβολή των φορολογικών 
επιβαρύνσεων, σύμφωνα με την προηγούμενη παράγρα−
φο, επιφυλάσσεται και η εφαρμογή των περί λαθρεμπο−
ρίας διατάξεων του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας», εφόσον συντρέχει προς τούτο περίπτωση. 

6. Έκτακτο έλεγχο μπορεί να ενεργεί η αρμόδια Τελω−
νειακή Αρχή ελέγχου σε κάθε περίπτωση. Τα δικαιούχα 
απαλλαγής πρόσωπα υποχρεούται να επιδεικνύουν τα 
σχετικά βιβλία και στοιχεία που προβλέπονται από την 
παρούσα, καθώς και τις ποσότητες του λιθάνθρακα, 
λιγνίτη και οπτάνθρακα (κοκ) που βρίσκονται στην κα−
τοχή τους και δεν έχουν υποστεί οποιαδήποτε επε−
ξεργασία. 

Άρθρο 8
Τελικές Διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η 
Ιανουαρίου 2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2006

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Α. ΜΠΕΖΑΣ    

*02000983001070012*



EL Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων10.1.2002 L 6/3

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 29/2002 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 19ης Δεκεμβρίου 2001

για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 3037/90 του Συμβουλίου για τη στατιστική ονοματο-
λογία των οικονομικών δραστηριοτήτων στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 3037/90 του Συμβουλίου, της 9ης
Οκτωβρίου 1990, για τη στατιστική ονοματολογία των οικονο-
μικών δραστηριοτήτων στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα (1), όπως τροπο-
ποιήθηκε τελευταία από τον κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 761/93 της
Επιτροπής (2), και ιδίως το άρθρο 8 στοιχείο β) και το άρθρο 9,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Ο κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 3037/90 θέσπισε μια κοινή ονο-
ματολογία των οικονομικών δραστηριοτήτων, η οποία στο
εξής καλείται NACE Αναθ. 1, για την κάλυψη των απαιτή-
σεων των στατιστικών στο εσωτερικό της Κοινότητας.

(2) Είναι αναγκαία η τροποποίηση της NACE Αναθ. 1, προκει-
μένου να ληφθούν υπόψη οι τεχνολογικές και οικονομικές
εξελίξεις, καθώς και η λήξη της συνθήκης για την Ευρω-
παϊκή Κοινότητα Άνθρακα και Χάλυβα.

(3) Είναι αναγκαία η τροποποίηση της NACE Αναθ. 1, προκει-
μένου να διατηρηθεί το διεθνές διασυνδεόμενο σύστημα,
καθώς και να επιτευχθεί σύγκλιση σε παγκόσμιο επίπεδο.

(4) Ο κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 3037/90 πρέπει, επομένως, να
τροποιηθεί αναλόγως.

(5) Τα μέτρα που προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό είναι
σύμφωνα με τη γνώμη της επιτροπής του στατιστικού προ-
γράμματος,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

Το παράρτημα του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 3037/90 αντικαθίστα-
ται από το κείμενο του παραρτήματος του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 2

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την εικοστή ημέρα από τη
δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοι-
νοτήτων

Ο παρών κανονισμός εφαρμόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2003.

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος
μέλος.

Βρυξέλλες, 19 Δεκεμβρίου 2001.

Για την Επιτροπή

Pedro SOLBES MIRA

Μέλος της Επιτροπής

(1) ΕΕ L 293 της 24.10.1990, σ. 1.
(2) ΕΕ L 83 της 3.4.1993, σ. 1.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΦΕΚ 98 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1345



1346 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

EL Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 10.1.2002L 6/4

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

NACE Αναθ. 1.1

ΤΙΤΛΟΣ Α ΓΕΩΡΓΙΑ, ΘΗΡΑ ΚΑΙ ΔΑΣΟΚΟΜΙΑ ISIC

01 ΓΕΩΡΓΙΑ, ΘΗΡΑ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΕΙΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

01.1 Καλλιέργεια φυτών μεγάλης καλλιέργειας· καλλιέργεια κηπευ-
τικών ποικιλιών· φυτοκομία

011

01.11 Καλλιέργεια δημητριακών και άλλες καλλιέργειες που δεν κατατάσσο-
νται αλλού

0111

01.12 Καλλιέργεια λαχανικών, κηπευτικών ποικιλιών και προϊόντων φυτωρίου 0112

01.13 Δενδρώδεις καλλιέργειες και αμπέλια, καλλιέργειες φυτών για αφεψή-
ματα και μπαχαρικά

0113

01.2 Κτηνοτροφία 012

01.21 Εκτροφή βοοειδών, γαλακτοκομία 0121x

01.22 Εκτροφή προβατοειδών, αιγοειδών , αλόγων, όνων, ημιόνων και γίννων 0121x

01.23 Εκτροφή χοίρων 0122x

01.24 Εκτροφή πουλερικών 0122x

01.25 Εκτροφή άλλων ζώων 0122x

01.3 Μεικτές γεωργοκτηνοτροφικές δραστηριότητες 013

01.30 Μεικτές γεωργοκτηνοτροφικές δραστηριότητες 0130

01.4 Δραστηριότητες συναφείς με τη γεωργία και ζωοτεχνικές δραστη-
ριότητες, εκτός των κτηνιατρικών υπηρεσιών· αρχιτεκτονική
κήπων

014

01.41 Δραστηριότητες συναφείς με τη γεωργία· αρχιτεκτονική κήπων 0140x

01.42 Ζωοτεχνικές δραστηριότητες, εκτός των κτηνιατρικών υπηρεσιών 0140x

01.5 Θήρα, τοποθέτηση παγίδων, αναπαραγωγή θηραμάτων και συνα-
φείς δραστηριότητες

015

01.50 Θήρα, τοποθέτηση παγίδων, αναπαραγωγή θηραμάτων και συναφείς
δρασηριότητες

0150

02 ΔΑΣΟΚΟΜΙΑ, ΥΛΟΤΟΜΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΕΙΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

02.0 Δασοκομία, υλοτομία και συναφείς δραστηριότητες 020

02.01 Δασοκομία και υλοτομία 0200x

02.02 Δραστηριότητες συναφείς με τη δασοκομία και την υλοτομία 0200x



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1347

EL Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων10.1.2002 L 6/13

24.65 Παραγωγή μη προεγγεγραμμένων (κενών) μέσων εγγραφής ήχου,
εικόνας κ.λπ.

2429x

24.66 Παραγωγή άλλων χημικών προϊόντων π.δ.κ.α. 2429x

24.7 Παραγωγή συνθετικών ινών 243

24.70 Παραγωγή συνθετικών ινών 2430

ΥΠΟΤΙΤΛΟΣ ΔΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΠΟ ΕΛΑΣΤΙΚΟ (ΚΑΟΥΤΣΟΥΚ) ΚΑΙ
ΠΛΑΣΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ

25 ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΠΟ ΕΛΑΣΤΙΚΟ (ΚΑΟΥΤΣΟΥΚ) ΚΑΙ
ΠΛΑΣΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ

25.1 Κατασκευή προϊόντων από ελαστικό (καουτσούκ) 251

25.11 Κατασκευή επισώτρων και αεροθαλάμων από καουτσούκ 2511x

25.12 Αναγόμωση και ανακατασκευή επισώτρων από καουτσούκ 2511x

25.13 Κατασκευή άλλων προϊόντων από καουτσούκ 2519

25.2 Κατασκευή πλαστικών προϊόντων 252

25.21 Κατασκευή πλαστικών πλακών, φύλλων, σωλήνων και ειδών καθορι-
σμένης μορφής

2520x

25.22 Κατασκευή πλαστικών ειδών συσκευασίας 2520x

25.23 Κατασκευή πλαστικών οικοδομικών υλικών 2520x

25.24 Κατασκευή άλλων πλαστικών προϊόντων 2520x

ΥΠΟΤΙΤΛΟΣ ΔΘ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΛΛΩΝ ΜΗ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

26 ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΛΛΩΝ ΜΗ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

26.1 Κατασκευή γυαλιού και προϊόντων από γυαλί 261

26.11 Κατασκευή επίπεδου γυαλιού 2610x

26.12 Μορφοποίηση και κατεργασία επίπεδου γυαλιού 2610x

26.13 Κατασκευή κοίλου γυαλιού 2610x

26.14 Κατασκευή ίνων γυαλιού 2610x

26.15 Κατασκευή και κατεργασία άλλων ειδών γυαλιού, περιλαμβανομένου του
γυαλιού για τεχνικές χρήσεις

2610x

26.2 Κατασκευή μη δομικών, μη πυρίμαχων κεραμικών ειδών· κατα-
σκευή πυρίμαχων κεραμικών προϊόντων

269x

26.21 Κατασκευή κεραμικών ειδών οικιακής χρήσης και κεραμικών διακοσμη-
τικών ειδών

2691x

26.22 Κατασκευή κεραμικών ειδών υγιεινής 2691x

26.23 Κατασκευή κεραμικών μονωτών και κεραμικών μονωτικών εξαρτημάτων 2691x

26.24 Κατασκευή άλλων κεραμικών προϊόντων για τεχνικές χρήσεις 2691x

26.25 Κατασκευή άλλων κεραμικών προϊόντων 2691x

26.26 Κατασκευή πυρίμαχων κεραμικών προϊόντων 2692



1348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

EL Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 10.1.2002L 6/14

26.3 Κατασκευή κεραμικών πλακιδίων και κυβολίθων 269x

26.30 Κατασκευή κεραμικών πλακιδίων και κυβολίθων 2693x

26.4 Κατασκευή τούβλων, πλακιδίων και λοιπών δομικών προϊόντων
από οπτή γη

269x

26.40 Κατασκευή τούβλων, πλακιδίων και λοιπών δομικών προϊόντων από
οπτή γη

2693x

26.5 Παραγωγή τσιμέντου, ασβέστη και γύψου 269x

26.51 Παραγωγή τσιμέντου 2694x

26.52 Παραγωγή ασβέστη 2694x

26.53 Παραγωγή γύψου 2694x

26.6 Κατασκευή προϊόντων από σκυρόδεμα, γύψο και τσιμέντο 269x

26.61 Κατασκευή δομικών προϊόντων από σκυρόδεμα 2695x

26.62 Κατασκευή δομικών προϊόντων από γύψο 2695x

26.63 Κατασκευή έτοιμου σκυροδέματος 2695x

26.64 Κατασκευή κονιαμάτων 2695x

26.65 Κατασκευή ινοτσιμέντου 2695x

26.66 Κατασκευή άλλων προϊόντων από σκυρόδεμα, γύψο και τσιμέντο 2695x

26.7 Κοπή, μορφοποίηση και τελική επεξεργασία λίθων για διακοσμητι-
κούς και οικοδομικούς σκοπούς

269x

26.70 Κοπή, μορφοποίηση και τελική επεξεργασία λίθων για διακοσμητικούς
και οικοδομικούς σκοπούς

2696

26.8 Παραγωγή άλλων μη μεταλλικών ορυκτών προϊόντων 269x

26.81 Παραγωγή λειαντικών προϊόντων 2699x

26.82 Παραγωγή άλλων μη μεταλλικών ορυκτών προϊόντων π.δ.κ.α. 2699x

ΥΠΟΤΙΤΛΟΣ ΔΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΜΕΤΑΛΛΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

27 ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΜΕΤΑΛΛΩΝ

27.1 Πασραγωγή βασικού σιδήρου και χάλυβα και σιδηροκραμάτων 271x

27.10 Παραγωγή βασικού σιδήρου και χάλυβα και σιδηροκραμάτων 2710x

27.2 Κατασκευή σωλήνων 271x

27.21 Κατασκευή χυτοσιδηρών σωλήνων 2710x

27.22 Κατασκευή χαλυβδοσωλήνων 2710x

27.3 Άλλες πρωτογενείς κατεργασίες του σιδήρου και του χάλυβα 271x

27.31 Ψυχρή επεκτατική ολκή 2710x

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*02000983001070012*


		2007-02-15T14:29:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




